
 
 
FEC 13/2024 - Acquisizione del Servizio integrato per la tutela della salute e della sicurezza del 
personale della Giunta Regionale 
 

Richieste di chiarimenti – seconda tranche 

 

Domanda 1 

Si chiede di chiarire se sia possibile presentare offerta in raggruppamento temporaneo di imprese, del quale 

la scrivente sarebbe la mandataria.  

In caso di risposta affermativa, si chiedono delucidazioni sulla modalità di invio della documentazione delle 

mandanti, dato che il portale non consente la scelta di partecipazione in forma aggregata. 

 

Risposta 1 

E’ possibile presentare offerta come raggruppamento temporaneo e l’offerta può essere trasmessa da uno 

dei componenti dell’RTI inserendo all’interno della documentazione amministrativa in una cartella.zip.rar le 

dichiarazioni di tutti i componenti. 

 

Domanda 2 

Possiamo partecipare in RTI in qualità di mandataria con una società (che sarà la mandante) che eroga i nostri 

servizi, oggetto della gara, che non è stata invitata a presentare offerta? 

 

Risposta 2 

Si conferma. 

 

Domanda 3 

Con la presente siamo a comunicare che nell'allegato 3 "prezzi unitari" non è presente la voce A2 indicata a 

pag. 3 dell'allegato 1 "attività complementari del medico competente". Chiediamo conferma di poterlo 

inserire autonomamente nel file che verrà riportato su carta intestata; in caso contrario vi chiediamo di 

indicarci dove riportare la quotazione relativa a questa attività. 

Vi chiediamo inoltre conferma che le formazioni relative al rischio incendio, primo soccorso e Dirigenti non 

concorrano alla definizione dell'importo totale a base d'asta in quanto sulla tabella 3 dell'allegato 2 non 

risultano discenti da formare. 

 

Risposta 3 

Le attività complementari del medico competente, comprensive di tutte le attività obbligatorie a suo carico, 

sono remunerate nell’importo complessivo della sorveglianza sanitaria, determinato in base alle visite da 

svolgere nell’anno.  

Si conferma che le voci dei corsi di formazione per i quali, nell’allegato 3, non sono presenti lavoratori, non 

concorrono al calcolo dell’importo totale messo a disposizione dall’Amministrazione per lo svolgimento dei 

servizi. 

 

 



 

Domanda 4 

 

Avendo la necessità di partecipare come costituendo RTI, indicheremo i nominativi degli operatori economici 

mandataria/mandante e tutte le informazioni richieste nel Modello All.1. Per quanto riguarda però il 

caricamento della documentazione sulla piattaforma, è corretto indicare comunque la partecipazione in 

forma singola? Perché non è presente la possibilità di creare un raggruppamento. 

 

Risposta 4 

Si conferma. Si veda inoltre la risposta 1. 

 

 

Domanda 5 

Come possiamo dedurre il prezzo totale da inserire a portale non avendo indicazione del numero di sessioni 

di corsi di formazione da erogare e il numero di giornate richieste per l'esperto di radioprotezione? 

 

Risposta 5 

Va indicato l’importo complessivo del servizio pari alla somma messa a disposizione dall’Amministrazione. I 

prezzi unitari dei corsi di formazione e della giornata dell’esperto di radioprotezione vanno indicati 

nell’allegato 3. 

 

 

Domanda 6 

Richiamato il doc. all.n. 1 caratteristiche del servizio e nel dettaglio il paragrafo denominato " segreteria e 

accoglienza sorveglianza sanitaria" si chiede di specificare il numero di giornate in cui è necessaria la presenza 

fisica della risorsa che si occuperà dell'accoglienza presso la sede centrale. 

Risposta 6 

La presenza della risorsa che si occupa dell’accoglienza è richiesta nelle giornate di esecuzione delle visite 

mediche presso la sede centrale, secondo le modalità organizzative adottate in relazione al numero di visite 

da effettuare. 

 

Domanda 7  

Si chiede se, allo step offerta economica, sia sufficiente inserire l'importo a base d'asta oppure si chiede di 

specificare se diverso.  

 

Risposta 7 

Si conferma. 

 

 

 

Domanda 8 

Dalla lettura della documentazione di gara sembrerebbe che il prezzo totale dei servizi richiesti, risultante dal 

prodotto dei prezzi unitari per le quantità di prestazioni indicate nella documentazione, non possa essere 

superiore all'importo complessivo di 138.600. Qualora l'interpretazione fosse corretta, al fine di evitare 



difformità di interpretazione da parte di tutti i concorrenti legata al fatto che non tutti i servizi per cui occorre 

indicare un prezzo unitario sono esattamente quantificati in termini di giorni/uomo (es. radioprotezione e 

auditor), si chiede di indicare esattamente le quantità attese dall'Ente.  

Risposta 8 

Si veda la risposta 5. 

 

Domanda 9 

Si chiede conferma che l’importo complessivo del servizio da inserire sul portale deve corrispondere all' 

importo complessivo di € 138.600 e che lo stesso rappresenti un plafond massimo, calcolato applicando i 

prezzi unitari offerti rapportati al dimensionamento indicato nella documentazione di gara.  

 

Risposta 9 

Si conferma. 

 

 

Domanda 10 

Al fine di presentare la migliore offerta tecnico/economica si chiede una proroga della scadenza di 

presentazione offerta almeno fino al giorno 08/05/2024.  

 

Risposta 10 

La proroga è concessa solo nel caso in cui venga accertato un malfunzionamento della piattaforma, al 

momento non risulta alcun malfunzionamento. 

 

 

Domanda 11.1 

Richiamato l'allegato 1 caratteristiche del servizio e nel dettaglio il paragrafo b2 relativo ai corsi di formazione 

antincendio rischio alto si chiede di specificare se per la prova pratica l'amministrazione è dotata di spazi 

idonei o meno e se va considerata la prova finale che dovrà essere sostenuta presso il comando vv.ff. 

 

Risposta 11.1 

Si conferma che l’amministrazione è dotata di spazi idonei allo svolgimento delle prove pratiche antincendio; 

non va considerata la prova presso i VVF. 

 

 

Domanda 11.2 

Si chiede di dettagliare in cosa consiste il corso front- office. 

 

Risposta 11.2  

È un corso destinato alla formazione sui rischi specifici per il personale che svolge attività di ricevimento del 

pubblico. 

 



Domanda 11.3 

Si chiede di confermare che il piano di addestramento di cui al paragrafo b3) consiste unicamente nella 

programmazione delle attività. 

 

Risposta 11.3 

Si conferma. 


